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Anotace

Práce se zabývá životem a dílem významného reformátora Wang Anshiho (1021 – 1086),

který působil za vlády císaře Shenzonga (1068 – 1085) z dynastie Song. V úvodních částech

práce je nastíněn společenský, politický a ekonomický vývoj v období předcházejícím

reformnímu hnutí. Ve stručnosti se práce zabývá sociálním pozadí Wang Anshiho, jeho

životem před jeho vzestupem do vedoucích funkcí v centrální správě. Hlavní část práce je

věnována samotným reformám a bojům o ně. V závěrečných částech je pozornost

věnována příčinám neúspěchu reformních opatření a sporům o ně.

Summary

The present paper discusses the life and work of an ouststanding reformer Wang Anshi

(1021 – 1086) during the rule of the emperor Shenzong (1068 – 1085) from the Song

dynasty. The opening part gives heed to a social, political and economic development in

the period preceding the reform movement. The paper is briefly concerned with Wang

Anshi's social background, his life before his rise to the leading positions in the central

administration. The core of the paper describes his reforms and a struggle for them. The

closing part of the paper pays attention to reasons of failure of reform measures.

Klíčová slova: Čína, dynastie Song, Wang Anshi, císař Shenzong, Sima Guang,
Nová politika;

Key words: China, Song dynasty, Wang Anshi, emperor Shenzong, Sima Guang,
New Policies;
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1. Úvod

Čína 11. století byla nejbohatší a také nejlidnatější říší celé východní Asie. Čínská civilizace

se nacházela na jednom ze svých kulturních vrcholů.1 V porovnání s Evropou se jevila jako

země míru a prosperity. Rozkládala se na velkém území plném hor, bohatých údolí a

velkých řek. Od roku 960 Číně vládla dynastie Song 宋, která se dále dělí na období Severní

Song 北宋 (960–1127) a Jižní Song 南宋 (1127–1279 ), a to déle než tři století (960-1279).

Rozvíjel se obchod, rostla města, literatura se díky knihtisku stala dostupnější, vrstva

literátů se stala mnohem početnější a více mužů se účastnilo státních zkoušek. Znovu

zvítězil konfucianismus jako státní ideologie a zatlačil do pozadí taoismus a buddhismus, i

když byl jimi ovlivněn.2 Zdánlivě nic nenasvědčovalo tomu, že by se země nacházela ve

velkých problémech. Hrozby ohrožující císařství ale přicházely jak z venku, tak byly

přítomny v impériu samém.

V první polovině desátého století, po rozpadu dynastie Tang 唐 (618 – 907), bylo území

Číny rozdrobeno na menší státní celky a celé období je označováno jako Pět dynastií a deset

království3 Wudai Shiguo 五代十国 (907 – 960). Společnost v Číně procházela velkými

změnami, jež spolupůsobily společně. Songská Čína byla té sjednocené tangské vzdálena

přibližně dvě stě let politického a vojenského chaosu, přesto byla jejím nástupcem, i když

územně mnohem menším. Některé problémy a úspěchy songské dynastie vyrostly z tangské

tradice, ale vliv mělo i období Pěti dynastií a deseti království. Ve svém důsledku vedly

tyto faktory nejdříve ke změnám navrženým Fan Zhongyanem 范仲淹 (989-1052) a

následně k reformě Wang Anshiho (王安石; 1021 – 1086) nazývané Novou politikou4 (xin

fa 新法 ), označované často jako radikální a vyhlášené v letech 1069 – 1073. Jak později

prohlásil Zhu Xi 朱熹 (1130 – 1200): “Situace volala po reformě a Wang Anshi měl

správné myšlenky ve správný čas“ (Meskill 1963, s. 42).

1 Americký archeolog Bennet Bronson rozlišuje tři způsoby, jak se může společnost regenerovat. Čínu řadí
do skupiny tzv. opakované regenerace, kterou určuje existence písemných materiálů o dřívějších státních
zřízeních a regenerace probíhá podle určitého vzoru, případně šablony (Cílek in „Respekt č.6“ 2011, s.73).

2 Vše pojato optikou Menciovou, že lidská přirozenost je v zásadě dobrá a přesvědčení, že každý člověk se
může stát Yaoem a Shunem. Se slitovnou postavou bódhisattvy se u konfuciánců setkáváme ve výroku Fan
Zhongyana: „Ušlechtilý člověk se jako první stará o utrpení světa a jako poslední se raduje z jeho
radostí“(Cheng 2006, s. 407).

3 Termín deset jižních království je částečně zavádějící. Nikdy jich neexistovalo v jednom okamžiku více
než sedm a počítá se mezi ně i stát Severní Han, jenž se nacházel na severu nikoli na jihu ( Twitchett,
Smith 2009, s. 133).

4 Doslovně se jedná o Nové zákony, ale převážná většina děl, které se touto problematikou zbývají,
překládá tento termín jako Novou politiku.
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Vývoj dynastie Song sledoval obecnou tendenci ke stabilitě a „velkému sjednocení“ (da

yitong大一統) celého čínského území. Dynastie se snažila jednotu udržet a nastolit pevnou

centralizovanou vládu. Wang Anshiho reforma měla pomoci tento cíl splnit. Jeho snahy po

„obohacení státu, potažmo národa, a posílení armády“ 5 vycházely z jeho přesvědčení, že

„finanční síla musí předcházet síle vojenské a vnitřní reforma mít přednost před „vnější“

expanzi“ (Meskill 1963, s. 95). Wang Anshiho reforma zasáhla všechny části společnosti a

lze ji rozdělit do tří oblastí: ekonomickou, vzdělání a úřednického aparátu a vojenskou. Byl

to pokus o dosažení dalšího stupně centralizace započaté již na počátku dynastie.6

V úvodních částech této práce se pokusíme nastínit okolnosti společenské, ekonomické a

politické, důležité pro pochopení celého reformního hnutí. Neopomeneme ani životopis

Wang Anshiho. Dále se budeme věnovat samotným reformám a zmíníme příčiny neúspěchu

reformních opatření.

Samotná postava Wang Anshiho je v čínských dějinách vnímána rozporuplně. Je označován

za člověka tvrdohlavého a „nedbajícího“ o hygienu, za konfuciánského učence, legistu,

totalitaristu, významného básníka, sociálně smýšlejícího člověka. V knize China Now

(2007, s.18) je autory nazýván: „J.M. Keynesem své doby.“ V neposlední řadě je považován

za významného politika.

Základním pramenem, který popisuje reformy, je samotné dílo Wang Anshiho Podání o

10.000 slovech (Wanyanshu 萬言書 ). Dále jsem informace k danému tématu čerpal z

obecné příručky The Cambridge history of China,vol.5. Obsáhlou prací zabývající se pouze

osobou Wang Anshiho je dvousvazková monografie Williamsova Wang An Shih: A

Chinese Statesman and Educationalist of Sung Dynasty. Autorův pohled na Wang Anshiho

je velmi pozitivní. Z tohoto díla, pro zachováni konzistentnosti, pochází většina Wang

Anshových biografických údajů (ostatní literatura uvádí shodné informace). Na druhé

straně stojí dílo Linovo The Gay Genius: The Life and Times of Su Tungpo, kde je Wang

Anshi vykreslen v těch nejčernějších barvách. Další důležitou knihou byla Hoan Tcheouovo

Le Prêt sur récolt, podrobně popisující jednu z oblastí Wang Anshiho opatřeních, a to

zemědělské půjčky.

5 Základní myšlenku reforem obohatit stát a posílit armádu nalezneme i u Konfucia, který obhajoval
přiměřenost potravy pro lidi a přiměřenou obranu státu ( Liu 1959, s. 56).

6 První císaři dynastie Song hned v počátečních letech své vlády centralizovali vojenskou moc.

7

1.1. Vznik a postavení songské říše

Zakladatelem dynastie Song byl Zhao Kuangyin 趙匡 胤 (927–976) známý též pod

posmrtným jménem Taizu 太祖 (vláda 960 – 976), jehož volba za císaře byla určena

„prolitou krví“ při vojenském převratu. Dynastie Song se stala nástupcem dynastie Pozdní

Zhou 后周 (951 – 960),7 za níž již docházelo k postupnému sjednocování Číny (říše se

zvětšila z 98 na 118 prefektur) (Twitchett, Smith 2009, s. 207). Roku 960 se objevila zpráva

o napadení severní hranice aliancí říše Liao 遼 8 se státem Severní Han 北漢 , a Zhao

Kuangyinovi bylo svěřeno vedení protiútoku. Po odjezdu z hlavního města Kaifengu 開封

byl provolán armádou za císaře. Do roku 979 postupně sjednotil celou Čínu. První kroky

prvního císaře dynastie Song bylo dostat pod kontrolu armádu a s ní spojená centralizace

vojenské moci. Silná tendence k centralizmu byla reakcí na chaos období Pěti dynastií a


[…]


opozice. Konzervativci se následně rozštěpili na tři vzájemně se napadající se skupiny. V

témže roce ve čtvrtém měsíci zemřel i Wang Anshi.

V devátém měsíci roku 1093 (Williamson vol. II 1973, s. 4) zemřela císařovna regentka. Za

vlády císaře Zhezonga, mezi lety 1094 – 1100, začíná znovuzavádění Wang Anshových

reforem. Krátce po její smrti císař ke dvoru povolal Wang Anshiovy muže a započaly tři

108 Jednalo se o porušení tříletého smutku po smrti císaře Shenzonga.
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dekády znovuzavádění reformních opatření Nové politiky. Ve čtvrtém měsíci roku 1094

(Williamson vol.II 1973, s. 12) byly znovu zavedeny zemědělské půjčky pod označením

Vyhláška o vyrovnávacích sýpkách (Changpingcang fa 常平倉法 ). Dalším krokem byla

snaha o obnovu zkouškového systému v podobě, jakou prosazoval Wang Anshi a

následovaly další.

Po císařově smrti v prvním měsíci roku 1100 na trůn nastoupil jeho bratr Huizong a pod

vedením Cai Jinga 蔡京(1047–1126) pokračoval v politice Wang Anshiově. Konzervativci

neměli přístup k vládě. Vše zastavil útok ze strany říše Jin roku 1125 a říše Songů se

změnila na říši Jižní Song.
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4. Závěr

Wang Anshi byl učenecem, jemuž se jako jednomu z mála v dlouhé historii Číny dostalo

možnosti uplatňovat v praxi své ideje, byť někdy velmi naivní. I když císař Shenzong

nesouhlasil s některými částmi reformy, neměl nikoho, kdo by měl vizi „velkých úspěchů.“

Nemůžeme říci myšlenky, protože nic z toho, co bylo pod jeho vedením zavedeno a výrazně

ovlivnilo songskou společnost minimálně na dalších padesát let, nebylo Wang Anshiovým

výmyslem, ale vycházelo z konfuciánském přesvědčení, že se lze poučit z minulosti.

Jeho naivitu je možné najít v přesvědčení, že lze zavedením opatření zajistit úředníky

pracující bez korupce a na základě principu utilitarismu. Konzervativci považovali korupci

za samozřejmou. Cílem reformy školství bylo právě vychovat morálně konzistentní

úředníky, svým vzděláním specializované na určitou oblast společnosti. Z tohoto pohledu se

jedna o moderní školství, kterým předběhl svou dobu.

Problémem Wang Anshiho bylo to, že si nedokázal na svou stranu získat více významných a

prominentních mužů své doby, zvláště ze strany opozice. Na počátku reforem chtěl

spolupracovat s řadou vzdělanců, kteří se na veřejnosti těšili velké úctě, ale mnozí

spolupráci odmítli. Stál za těmi, co ho podporovali a neváhal odvolat svého příbuzného,

když s ním nesouhlasil. Ani konzervativní strana však neměla ve Wang Anshiových

opatřeních jasno a i v jejích řadách, později, když se dostala k moci, byla nejednotnost. Je

to důkaz toho, že kampaň proti Nové politice byla často spíše osobního než pragmatického

charakteru. Během svého setrvávání u moci Wang Anshi o schopné muže spíše přicházel.

Stála za tím jeho tvrdohlavost (o ní vznikla i povídka Tvrdohlavý premiér) a neústupnost.

Byl kritizován za to , že „dokázal vycházet pouze sám se sebou.“ Císař na druhou stranu

respekt mnoha prominentních kritiků reforem nikdy neztratil.

Stejně jako ostatní velcí muži jeho doby, věděl i Wang Anshi, že je třeba něco udělat.

Zvláště v oblasti služebních povinností. K reformě přistupoval s tím, že stát a vláda mají

stanovit pravidla a tím ovlivnit lidské konání. Kvůli svým vyhláškám fa 法 byl některými

označován za legistu. Jednalo se však pouze o ojedinělé hlasy. Opoziční konzervativní
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strana zastávala princip nevměšování se. Na rozdíl od konzervativců Wang Anshi neviděl

čínskou ekonomiku jako uzavřený systém, v němž je nemožné, aby bohatství rostlo. Snažil

se proto ekonomiku podporovat různými způsoby. Především zemědělství, tehdy

považované za jediný a hlavní způsob, jak pozvednout bohatství celého státu.

Wang Anshi byl zástupcem nově nastupující úřednické třídy, jejíž představitelé pocházeli

převážně z jihu, a která spoléhala na úřednický plat. Byla rovněž ovlivněna prostředím jihu,

kde byla díky většímu důrazu na obchod rozvinutější peněžní ekonomika. Ta se měla

rozšířit i do dalších oblastí říše. Důsledkem Wang Anshiových reforem bylo vysoké

zdanění, které stálo za růstem banditizmu především na severu, ale na druhé straně došlo i

ke zvýšení příjmů státu. Jím zaváděná opatření byla v souladu s tehdejším základním

principem stability cen, jež byla výhodná pro spotřebitele i stát jako největšího konzumenta,

jako základní podmínky fungující společnosti.

To, zda Wang Anshiova opatření byla praktická, či nikoli lze jen stěží posoudit. Při

hodnocení reforem je nutno vzít v úvahu, že veškeré dokumenty, které se nám dochovaly,

psala vzdělaná vrstva a nikoli obyčejní lidé, již se nejvíce týkala. Žádné lidové povstání

však v písemných pramenech zaznamenané není. Některými opatřeními však Wang Anshi

předběhl svou dobu. Jedná se zejména o reformu školství, uvědomění si významu peněz v

ekonomice a vnímání ekonomiky jako otevřeného systému.

Často je zmiňováno, že kvůli Wang Anshiho Nové politice padla songské říše. Můžeme si

ale položit otázku: „Která čínská dynastie nepadla?“
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