## **Posudek vedoucího na bakalářskou práci p. Aleše Jirmana „Wang Anshi (1021 – 1086) a jeho reformy“**

Autor se ve své práci zabývá jednou z významných, ale zároveň kontroverzních a různě hodnocených postav čínských dějin: reformátorem Wang Anshiem, který se za vlády císaře Shenzonga (1068-1085) z dynastie Song pokusil prosadit sérii opatření, jež měla zlepšit především ekonomickou, ale i vojenskou situaci songské říše. Jak již bylo zmíněno, na tyto reformy – jedny z nejslavnějších a nejznámějších v rámci celých čínských dějin – existovaly a existují mezi tradičními čínskými učenici i mezi moderními badateli značně rozdílné názory.

Autor si stanovil za úkol podat přehled Wang Anshiových reformních opatření, jejich východisek a dopadu. Domnívám se, že tento úkol se mu v předložené bakalářské práci podařilo splnit.

Práce je pochopitelně převážně kompilačního charakteru, přičemž p. Jirman vychází především z literatury v západních jazycích, která je ovšem uspokojivá. Prameny – v první řadě text známého Wang Anshiova *Podání o 10 000 slovech* – potom cituje na základě anglických překladů, které někdy nejsou doslovné: pro účely práce je to ale zcela postačující.

Práce má jednoduchou, nicméně logickou a přehlednou strukturu. V její první části autor ve stručnosti pojednává o formování songské říše, jejím mezinárodním postavení a vnitřních problémech. Dále přechází k představení pozadí samotných Wang Anshiových reforem a jejich východisek: politických, ideologických a ekonomických. Mimoto se dotýká i stanovisek odpůrců reforem, a to hlavně v ideologické oblasti, a poukazuje na zčásti rozdílné textové tradice, o něž se stoupenci obou táborů opírali. V tomto směru by bylo zajímavé, kdyby se autor blíže vyjádřil k odlišnému přístupu obou stran k Menciovi, o kterém (na str. 13) uvádí, že konzervativci – tedy odpůrci reforem – ho nahlíželi jako někoho, kdo nesprávně pochopil způsob, jak obnovit systém, a připouštěl utilitarismus. Vzhledem k významné pozici, jakou dílu tohoto filozofa přiřkl neokonfucianismus, formující se právě v daném období, je takto kritický postoj pozoruhodný.

Hlavní část práce se potom týká Wang Anshiovy kariéry a jednotlivých reformních opatření. Údaje o Wang Anshiově životě jsou většinou převzaty z monografie H. R. Williamsona: *Wang An Shih: A Chinese Statesman and Educationalist of Song Dynasty* (Wesport: Hyperion Press, 1973) – na což autor upozorňuje hned v úvodu. Další kapitoly se potom podrobně věnují jednotlivým reformním opatřením, jejich důvodům, průběhu a dopadu. Je zřejmé, že autor přistoupil k danému tématu odpovědně a pečlivě, a i když v podstatě tlumočí údaje převzaté ze sekundární literatury, velmi dobře se orientuje ve velkém množství faktů a v poměrně komplikovaných procesech. O tom svědčí i jeho schopnost danou problematiku přehledně podat a bez podstatných zjednodušení charakterizovat důvody, průběh a dopady jednotlivých reforem.

Z hlediska formálního je práce napsána poměrně čtivým a úsporným jazykem, byť se setkáme s překlepy a stylistickými prohřešky.

Celkově považuji práci p. A. Jirmana za zdařilou kompilační práci, které se podařilo naplnit její hlavní cíl: podat podrobné přehledné pojednání o Wang Anshiových reformách. V tomto ohledu zcela splňuje požadavky kladené na práci bakalářskou a předběžně navrhuji její hodnocení jako výborné až velmi dobré.

V Praze dne 4. 9. 2013

Mgr. Jakub Maršálek Ph.D.